
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal da Cultura de Fortaleza  – SECULTFOR (RESPONDENDO),  PAOLA
BRAGA DE MEDEIROS, no uso de suas atribuições legais, com esteio nas normas e condições
do Edital nº 7931, bem como concretizar os direitos culturais em âmbito municipal, torna público
para conhecimento dos interessados, o presente Termo, com fundamento nos artigos 23, V, 37 e
215  da  Constituição  Federal  de 1988,  dos  artigos  277,  278,  279  e  283  da  Lei  Orgânica  do
Município de Fortaleza, bem como o art. 8º, V do Plano Municipal de Cultura, Lei n° 9.989/2012,
Lei n° 8.666/1993 e Instrução Normativa nº 01/2016 de 27 de julho de 2016 da Controladoria e
Ouvidoria do Município. Este procedimento é autorizado por meio do Processo que será regido,
além da legislação mencionada,  nos  termos indicados pelo  Relatório  emitido  pela  Central  de
Licitações da Prefeitura de Fortaleza – CLFOR, constante nos autos do processo administrativo n°
P301257/2021.  RESOLVE:  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  resultado  final  da  CHAMADA
PÚBLICA N° 011/2021/SECULTFOR, que tem por objeto a eventual contratação de serviços de
artistas e/ou grupos artísticos das linguagens de teatro, dança, música, literatura, circo,
humor  e  cultura  tradicional  popular,  visando  a  realização  da  programação  artística  da
secultfor  e  dos  seus  equipamentos  culturais,  conforme  relação  dos  habilitados  descritos
abaixo  :  

1. ALEX SANDRO PAZ FORTE
2. ALICE CRISTINA DE ARAUJO NASCIMENTO
3. ALUÍZIO MOISÉS DE MEDEIROS
4. ALYSSON LEMOS CAMPOS
5. AMANDA MONTEIRO SOARES
6. ANA BEATRIZ OLIVEIRA DA PAIXÃO
7. ANA CAROLINA ALEXANDRE DOS SANTOS
8. ANA CRISTINA MALAGUETA E SILVA
9. ANNALIES BARBOSA BORGES
10. ANTONIO ALVES FERREIRA
11. ANTONIO CELIO PINTO LIMA
12. APOLINÁRIO ALVES DE ALENCAR
13. BÁRBARA SAMPAIO SOUSA
14. BRUNA OLIVEIRA DE QUEIROZ
15. BRUNO CAVALCANTE BARROS
16. CAIO CESAR LIMA BRAGA
17. CAIO GABRIEL HENRIQUE LOPES
18. CARLOS ALBERTO ALENCAR DA SILVA
19. CARLOS HENRIQUE LIMA DE ALENCAR
20. CINTIA BRITO SILVA
21. CLÁUDIO ESCUDERO
22. CLEMENTINO MOURA DA SILVA
23. DENILSON LIMA DA FONSECA
24. DOUGLAS ALVES DOS SANTOS
25. EDIVALDO BATISTA

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
B

H
T

T
9G

Z
I

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

15
85

58
5 

e 
có

di
go

 B
H

T
T

9G
Z

I



26. ÉFLEM GONÇALVES NOGUEIRA
27. ELLEN CHELSEA BRITO ARRUDA
28. ERIKA RENATA DE SOUSA DA SILVA
29. FAMIGERADO PRODUÇÕES
30. FELIPE ABREU PEREIRA 
31. FERNANDA FRANCO ZEBALLOS
32. FLAVIO RODRIGUES GRANGEIRO JUNIOR
33. FRANCISCO ADERALDO DE OLIVEIRA
34. FRANCISCO ANDRÉ BEZERRA BRASILIANO
35. FRANCISCO BRUNO SOUSA ALENCAR
36. FRANCISCO DE ASSIS DANIEL DE MOURA
37. FRANCISCO ERNESTO MARTINS DA SILVA
38. FRANCISCO GLAUDER DA SILVA
39. FRANCISCO GOUVEIA FARIAS JÚNIOR
40. FRANCISCO LUCISLANO SILVA DE BRITO
41. FRANCISCO RAFHAEL GUERRA CAMELO
42. FRANKLEI CHARLES TAVARES
43. GABRIEL GOMES DOS SANTOS
44. GEORGE HENRIQUE AUGUSTO E SILVA
45. GEORGE LOUIS PAIVA DE SÓSA
46. GEORGETTE CAMINHA BRET MOTA
47. GERLENA OLIVEIRA DO NASCIMENTO
48. GILSON GADELHA DE CARVALHO
49. GILSON PEREIRA LEITÃO FILHO
50. GLEYDSON SILVA 
51. GLEYSON COSTA DOS SANTOS
52. HALANA ELEN VIEIRA BARBOZA CAVALCANTE
53. HAMILTON PAIVA SALES
54. ISMAEL VICTOR ARAÚJO DA SILVA
55. IVALDO ANANIAS MACHADO DA PAIXÃO
56. IZABEL CRISTINA DE VASCONCELOS PINTO 
57. JAMYLLE DE SOUSA MONTEIRO
58. JANAINA DA SILVA RIBEIRO HOLANDA
59. JANETTE CRISTINA ALMEIDA SANTOS 
60. JANIO VALE DE FREITAS
61. JAQUERLANIO RODRIGUES LOUREIRO
62. JEANICE DE SOUSA CANDIDO - VANIN ACORDEON
63. JEFFERSON JUAN MARTINS CAMPOS
64. JOÃO HUGO COSTA ALBUQUERQUE
65. JOÃO MARTINS DE MESQUITA JUNIOR
66. JOÃO PEDRO GUERRA DE MELO
67. JOÃO WANDERLEY ROBERTO MILITÃO
68. JOELMA DA SILVA SOUZA

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
B

H
T

T
9G

Z
I

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

15
85

58
5 

e 
có

di
go

 B
H

T
T

9G
Z

I



69. JOSE ALEXANDRE DA SILVA LIMA
70. JOSE MARCIO RODRIGUES DOS SANTOS,
71. JOSÉ POLICARPO DOS SANTOS NETO 
72. JOSÉ THIAGO FERREIRA DA SILVA
73. JULIANA DE AGUIAR TAVARES
74. KEVEN SABINO FERNANDES
75. KEVEN VILMAR DA SILVA ROCHA
76. KLEYSE DE OLIVEIRA VISITAÇÃO
77. LAURO FILHO SOUZA OLIVEIRA
78. LEANDRO LIMA CHAVES
79. LEUISE LOPES FURTADO
80. LINDIBERTO BARBOSA BATISTA
81. LORENA LYSE LIMA RODRIGUES
82. LORETA DIALLA XAVIER MOREIRA
83. LUANA FLORENTINO CORREIA
84. LUCIANO ALVES LOPES
85. LUCIANO DA SILVA MONTEIRO
86. LUCIANO JOYMMIR DE MELO
87. LUIS ALBERTO MAGALHÃES
88. LUIS CARLOS ALVES SIMPLICIO
89. LUISETE CARVALHO COSTA
90. LUIZA FERNANDA DE FREITAS SOUZA
91. LUIZA MARIA ARAGÃO PONTES 
92. MAILSON MENDES DA SILVA
93. MARCOS ANTONIO SILVA AMORIM
94. MARCOS AURÉLIO NUNES DA SILVA
95. MARGARIDA MARIA GONÇALVES DA SILVA
96. MARIA ALEXANDRA SIQUEIRA FARIAS ELOI
97. MARIA GARDÊNIA FREITAS DE LIMA
98. MARIA JANAINA SEVERO DA SILVA
99. MARIA MONIQUE DE SOUZA SANTOS
100.MARIA NEIDE BATISTA DE OLIVEIRA 
101.MARINALDO CARMO DA SILVA
102.MARIO LUIZ AIRES DE FREITAS
103.MATHEUS FREIRE BARROS
104.MICAELA ROCHA GOMES

105.MOISES FILIPE CARVALHO
106.MOISÉS RODRIGUES DE FARIAS

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
B

H
T

T
9G

Z
I

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

15
85

58
5 

e 
có

di
go

 B
H

T
T

9G
Z

I



107.MOISÉS RODRIGUES DOS SANTOS NETO
108.MONICA RODRIGUES RIBEIRO
109.PAULO JOSÉ DE SOUSA PONTES
110. PAULO MARCIO TEIXEIRA BARROSO
111. PAULO RICARDO VIANA LIMA
112. PEDRO GABRIEL DE SOUSA LIMA
113. PEDRO PAULO BARBOSA DA SILVA
114. RAFAEL CAVALCANTE NUNES
115. RAFAEL MELO SILVA
116. RAFAEL SILVEIRA DE AGUIAR
117. RAIMUNDO IVANILDO SOARES DE SOUZA
118. RAIMUNDO NONATO DA SILVA BARROS
119. RAYANE KARINE DA SILVA FORTES
120.RICARDO CESAR VITORIANO SOBRINHO
121.ROBERTO CARDOSO LESSA
122.RODRIGO DA SILVA GOMES
123.ROSA LARISSA BARROS DE OLIVEIRA
124.ROSELIA FREITAS MARTINS
125.SALATIEL WAGNER CARNEIRO
126.SELDA DE SOUSA ALMEIDA MONTEIRO
127.SHEYLA PINTO LIMA DA SILVA
128.SIMONE MARY ALEXANDRE GADELHA
129.TEONILDO DE ASSIS PEREIRA LIMA
130.UBIRATAN BATISTA MATOS JÚNIOR
131.VALERIA MARIA LIMA LAGE ABUD
132.VENICIO COSTA FILHO
133.WERA LÚCIA RIBEIRO COSTA
134.WILLIAN APARECIDO CIRIACO DA SILVA

O presente certame selecionou e classificou  134 (cento e trinta e quatro),  artistas e/ou
grupos artísticos.  As despesas decorrentes do presente Edital  serão custeadas por meio de
recurso oriundos da Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza – SECULTFOR, conforme as
seguintes dotações: 

Dotação Orçamentária: 13.122.0001.2016.0043.Elemento de despesa:339036.  Sequencial:10
Fonte:0 1.500.0000.00.01.
Dotação Orçamentária: 13.122.0001.2016.0043.Elemento de despesa: 339039. Sequencial:11
Fonte: 0 1.500.0000.00.01.
Dotação Orçamentária: 13.243.0200.2096.0001.Elemento de despesa: 339036. Sequencial:51
Fonte: 0 1.500.0000.00.01.
Dotação Orçamentária: 13.243.0200.2096.0001.Elemento de despesa: 339039. Sequencial:52
Fonte: 0 1.500.0000.00.01.
Dotação Orçamentária:  13.391.0074.2265.0001.Elemento de despesa:  339036.Sequencial:89
Fonte: 0 1.500.0000.00.01. 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
B

H
T

T
9G

Z
I

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

15
85

58
5 

e 
có

di
go

 B
H

T
T

9G
Z

I



Dotação Orçamentária: 13.391.0074.2265.0001.Elemento de despesa: 339039. Sequencial:90
Fonte: 0 1.500.0000.00.01.
Dotação Orçamentária:  13.392.0190.1169.0001.Elemento de despesa:  339036. Sequencial:105
Fonte: 0 1.500.0000.00.01. 
Dotação Orçamentária:13.392.0190.1169.0001.Elemento de despesa:  339039.Sequencial:106
Fonte: 0 1.500.0000.00.01.
Dotação Orçamentária: 13.392.0194.1013.0001.Elemento de despesa: 339036.Sequencial:116
Fonte: 0 1.500.0000.00.01.
Dotação Orçamentária:13.392.0194.1013.0001.Elemento de despesa:  339039.Sequencial:119
Fonte: 0 1.500.0000.00.01.
Dotação Orçamentária:13.392.0194.1188.0001.Elemento de despesa:  339036.Sequencial:128
Fonte: 0 1.500.0000.00.01.
Dotação Orçamentária:13.392.0194.1188.0001.Elemento de despesa:  339039.Sequencial:129
Fonte: 0 1.500.0000.00.01.  
Dotação Orçamentária:13.392.0194.2270.0001.Elemento de despesa:  339036.Sequencial:138
Fonte 0 1.500.0000.00.01.
Dotação Orçamentária:  13.392.0194.2270.0001.Elemento de despesa:339039.Sequencial:139
Fonte: 0.150000000001.
Dotação Orçamentária:13.392.0200.2097.0001.Elemento de despesa:  339036.Sequencial:161
Fonte 0 1.500.0000.00.01.
Dotação Orçamentária:13.392.0200.2097.0001.Elemento de despesa:  339039.Sequencial:162
Fonte 0 1.500.0000.00.01.
Dotação Orçamentária:13.392.0201.1524.0001.Elemento de despesa 339036.Sequencial:170
0 1.500.0000.00.01.
Dotação Orçamentária:13.392.0201.1524.0001.Elemento de despesa.339039.Sequencial:171
Fonte:0 1.500.0000.00.01.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Fortaleza/CE, data da assinatura digital.

Paola Braga de Medeiros
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA – SECULTFOR

(RESPONDENDO)
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 e

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 s

ob
 o

 n
úm

er
o 

B
H

T
T

9G
Z

I
P

ar
a 

co
nf

er
ir 

o 
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e 

o 
m

al
ot

e 
15

85
58

5 
e 

có
di

go
 B

H
T

T
9G

Z
I



ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número BHTT9GZI

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 1585585 e código BHTT9GZI


		2022-08-05T09:52:11-0300




